
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시교통과

부서: 도시교통과
정책: 도시개발사업
단위: 군관리계획 (단위:천원)

도시교통과 22,416,711 28,683,552 △6,266,841

국 956,759

균 2,750,000

특 1,000,000

도 1,079,525

군 16,633,727

도시개발사업 5,815,313 10,042,494 △4,227,181

특 1,000,000

군 4,815,313

군관리계획 953,713 2,425,500 △1,471,787

군관리계획 341,500 425,500 △84,000

201 일반운영비 74,500 25,500 49,000

01 사무관리비 52,500 3,500 49,000

본예산 52,500 3,500 49,000

○부당이익금 반환소송에 따른 도로 사용
료 1,500

○토지적성평가 검증 수수료 33,000

○재해취약성분석 검증 수수료 18,000

02 공공운영비 22,000 22,000 0

본예산 22,000 22,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) 현행화 용역 22,000

401 시설비및부대비 267,000 400,000 △133,000

01 시설비 267,000 400,000 △133,000

본예산 267,000 400,000 △133,000

○2035 영광군관리계획(재정비) 수립용역 267,000

도시재생 활성화사업 397,213 2,000,000 △1,602,787

101 인건비 111,213 106,430 4,783

04 기간제근로자등보수 111,213 106,430 4,783

본예산 111,213 106,430 4,783

○도시재생지원센터 인건비 93,300

―센터장 35,520

―사무국장 33,060

―사무원 24,720

○도시재생지원센터 4대보험료
5,778

○도시재생지원센터 직원 퇴직금 4,815

―사무국장(1명) 2,755

―사무원(1명) 2,060

○시간외근무수당 2,520

○국내여비(관외) 1,800

○명절휴가비 3,000

201 일반운영비 133,000 143,000 △10,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

370,000원*1명*8회*12월

2,755,000원*1명*12월

2,060,000원*1명*12월

57,780,000원*10%

21,000원*10시간*12월

50,000원*3명*12일

500,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시개발사업
단위: 군관리계획 (단위:천원)

○도시재생지원센터 관리 운영
30,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○공공운영 요금 3,000

03 행사운영비 100,000 110,000 △10,000

본예산 100,000 110,000 △10,000

○청소년 드림 마을학교 20,000

○도시재생 아카데미 80,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○도시재생 활성화 추진 여비 3,000

―관내 1,800

―관외 1,200

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○급량비 및 교통비 2,000

401 시설비및부대비 148,000 1,485,070 △1,337,070

01 시설비 148,000 1,482,452 △1,334,452

본예산 148,000 1,482,452 △1,334,452

○거점공간 및 생활SOC 조성 148,000

경관개선사업 215,000 0 215,000

401 시설비및부대비 215,000 0 215,000

01 시설비 215,000 0 215,000

본예산 215,000 0 215,000

○경관기본계획 재수립 및 중점경관관리
구역 지정 용역 200,000

○공공조형물 유지보수
15,000

군계획시설사업 4,861,600 7,616,994 △2,755,394

특 1,000,000

군 3,861,600

군관리계획시설 관리 16,000 13,000 3,000

201 일반운영비 16,000 13,000 3,000

01 사무관리비 14,000 13,000 1,000

본예산 14,000 13,000 1,000

○대법원등기 수입증지 구입
3,000

○국유재산 대부료(터미널주차장) 11,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○군계획시설 전기요금 2,000

군계획시설내 사유지 보상 2,000,000 2,100,000 △100,000

2,500,000원*12월

250,000원*12월

20,000원*2명*45명

60,000원*2명*10명

8,000원*25명*10명

5,000,000원*3개소

15,000원*200건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시개발사업
단위: 군계획시설사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,000,000 2,100,000 △100,000

01 시설비 2,000,000 2,100,000 △100,000

본예산 2,000,000 2,100,000 △100,000

○군계획시설내 사유지 매입(미불용지,
장기미집행) 1,600,000

○중앙초등학교 옆 군계획도로 개설공사
편입토지 보상 400,000

군계획도로 유지보수 555,000 353,000 202,000

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

본예산 5,000 3,000 2,000

○시가지도로 긴급보수용 록하드 구입 5,000

401 시설비및부대비 550,000 350,000 200,000

01 시설비 550,000 350,000 200,000

본예산 550,000 350,000 200,000

○시가지 보도블럭 정비 100,000

○시가지 도로소파 보수 200,000

○시가지 도로 덧씌우기 150,000

○영광 시가지 회전교차로 LED등 설치 100,000

곧올재 도로(소로) 개설 1,000,000 400,000 600,000

특 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 400,000 600,000

특 1,000,000

01 시설비 1,000,000 397,120 602,880

특 1,000,000

본예산 1,000,000 397,120 602,880

특 1,000,000

○곧올재 군계획도로 개설공사(잔여구간) 1,000,000

특 1,000,000

영광초등학교 앞 포켓주차장 조성 350,000 240,000 110,000

401 시설비및부대비 350,000 240,000 110,000

01 시설비 347,480 238,272 109,208

본예산 347,480 238,272 109,208

○영광초등학교 앞 포켓주차장 조성 347,480

03 시설부대비 2,520 1,728 792

본예산 2,520 1,728 792

○영광초등학교 앞 포켓주차장 조성 2,520

대신지구외곽도로개설 500,000 1,200,000 △700,000

401 시설비및부대비 500,000 1,200,000 △700,000

01 시설비 496,400 1,192,440 △696,040

본예산 496,400 1,192,440 △696,040

○대신지구 외곽도로 개설 496,400

03 시설부대비 3,600 7,560 △3,960

본예산 3,600 7,560 △3,960



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시개발사업
단위: 군계획시설사업 (단위:천원)

○대신지구 외곽도로 개설 3,600

옥외광고물사업 추진 40,600 47,994 △7,394

101 인건비 10,160 3,554 6,606

04 기간제근로자등보수 10,160 3,554 6,606

본예산 10,160 3,554 6,606

○불법 유동 광고물 철거 10,160

―인건비 9,236

―산재보험료 924

201 일반운영비 23,440 13,440 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○옥외광고물 허가 및 신고 온라인 시스
템 구축 10,000

02 공공운영비 13,440 13,440 0

본예산 13,440 13,440 0

○현수막게시대 유지관리
12,000

○경관조명 전기요금
1,440

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

14 기타보상금 2,000 3,000 △1,000

본예산 2,000 3,000 △1,000

○불법 현수막 수거 포상금
1,000

○불법 유동 광고물 부착현장 신고 포상금
1,000

402 민간자본이전 5,000 8,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 8,000 △3,000

본예산 5,000 8,000 △3,000

○옥외광고물 정비 시범구역내 신규간판
설치비 5,000

상봉경로당 주변 교차로 개선 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

본예산 198,560 0 198,560

○상봉경로당 주변 교차로 개선 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

본예산 1,440 0 1,440

○상봉경로당 주변 교차로 개선 1,440

읍파~기독병원간 일방통행로 도로개선 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

본예산 200,000 0 200,000

○읍파~기독병원간 일방통행로 도로개선 200,000

농촌 지역개발 6,442,870 8,739,820 △2,296,950

76,960원*4명*30일

9,235,200원*10%

400,000원*30개소

60,000원*2개소*12월

1,000원*1,000장

20,000원*50회

1,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 군관리계획 (단위:천원)

균 2,655,000

도 209,000

군 3,578,870

살기 좋은 지역만들기 6,442,870 8,739,820 △2,296,950

균 2,655,000

도 209,000

군 3,578,870

시군 역량강화 270,000 280,000 △10,000

균 189,000

군 81,000

101 인건비 72,000 0 72,000

균 50,400

군 21,600

04 기간제근로자등보수 72,000 0 72,000

균 50,400

군 21,600

본예산 72,000 0 72,000

균 50,400

군 21,600

○인건비 72,000

―인건비 (팀장) 26,400

균 18,480

군 7,920

―인건비(팀원) 23,760

균 16,632

군 7,128

―급식비 3,120

균 2,184

군 936

―명절휴가비 5,004

균 3,503

군 1,501

―4대보험 5,016

균 3,511

군 1,505

―시간외 근무수당
3,600

균 2,520

군 1,080

―교육 및 회의참석 2,400

균 1,680

군 720

―국내여비 2,700

2,200,000원*12월

1,980,000원*12월

130,000원*2명*12월

2,502,000원*2회

50,160,000원*10%

15,000원*2명*10시간*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*3명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

균 1,890

군 810

201 일반운영비 192,600 0 192,600

균 134,820

군 57,780

01 사무관리비 120,000 0 120,000

균 84,000

군 36,000

본예산 120,000 0 120,000

균 84,000

군 36,000

○시군역량강화사업운영 120,000

균 84,000

군 36,000

02 공공운영비 2,600 0 2,600

균 1,820

군 780

본예산 2,600 0 2,600

균 1,820

군 780

○공공운영요금(보험료) 2,600

균 1,820

군 780

03 행사운영비 70,000 0 70,000

균 49,000

군 21,000

본예산 70,000 0 70,000

균 49,000

군 21,000

○시군역량강화 행사추진 70,000

균 49,000

군 21,000

301 일반보전금 5,400 0 5,400

균 3,780

군 1,620

11 행사실비지원금 5,400 0 5,400

균 3,780

군 1,620

본예산 5,400 0 5,400

균 3,780

군 1,620

○교육참석자 급식비 5,400

균 3,780

8,000원*15회*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

군 1,620

권역별 시설물 유지관리 및 보수 425,000 150,000 275,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

본예산 100,000 0 100,000

○일반농산어촌시설물 공간정보시스템구
축 100,000

401 시설비및부대비 325,000 150,000 175,000

01 시설비 325,000 150,000 175,000

본예산 325,000 150,000 175,000

○권역 시설물 보수정비
125,000

○군남 다목적센터 주변정비 200,000

기초생활거점육성사업(묘량면) 1,000,000 1,566,000 △566,000

균 699,000

군 301,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,566,000 △566,000

균 699,000

군 301,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 1,566,000 △566,000

균 699,000

군 301,000

본예산 1,000,000 1,566,000 △566,000

균 699,000

군 301,000

○묘량면 기초생활거점육성 1,000,000

균 699,000

군 301,000

일반농산어촌개발사업 319,870 217,820 102,050

201 일반운영비 16,930 14,880 2,050

01 사무관리비 8,930 2,880 6,050

본예산 8,930 2,880 6,050

○농산어촌개발 추진 급량비
2,880

○시설관리 장비임차료 6,050

02 공공운영비 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

○권역시설물 시설장비 유지비
8,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

본예산 1,440 1,440 0

○농산어촌개발 추진 1,440

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

5,000,000원*25개소

8,000원*4명*90회

605,000원*10대

800,000원*10개소

60,000원*4명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

본예산 1,500 1,500 0

○농산어촌개발 교육참여자 교통비 보상
1,500

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

본예산 300,000 0 300,000

○농촌협약 활성화계획 수립용역 300,000

신규(전원)마을 조성(군 전환사업) 150,000 601,000 △451,000

401 시설비및부대비 150,000 601,000 △451,000

01 시설비 148,920 597,550 △448,630

본예산 148,920 597,550 △448,630

○모악지구 신규마을 조성 148,920

―모악지구 신규마을 조성(가로등시설) 79,104

―모악지구 신규마을 조성(가로등시설-2
1년특교세잔액) 19,816

―모악지구 신규마을 조성(공원등 관리) 50,000

03 시설부대비 1,080 3,450 △2,370

본예산 1,080 3,450 △2,370

○모악지구 신규마을 조성(가로등시설) 1,080

발막마을만들기(군 전환사업) 233,000 0 233,000

401 시설비및부대비 233,000 0 233,000

01 시설비 231,323 0 231,323

본예산 231,323 0 231,323

○발막 마을만들기 231,323

03 시설부대비 1,677 0 1,677

본예산 1,677 0 1,677

○발막 마을만들기 1,677

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(염산 오동) 584,000 582,000 2,000

균 432,000

도 46,000

군 106,000

403 자치단체등자본이전 584,000 582,000 2,000

균 432,000

도 46,000

군 106,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 584,000 582,000 2,000

균 432,000

도 46,000

군 106,000

본예산 584,000 582,000 2,000

균 432,000

도 46,000

군 106,000

○염산 상오 취약지역 생활여건 개조 584,000

60,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

균 432,000

도 46,000

군 106,000

도시 취약지역 생활여건 개조사업(영광 남천) 1,282,000 1,289,000 △7,000

균 897,000

도 116,000

군 269,000

403 자치단체등자본이전 1,282,000 1,289,000 △7,000

균 897,000

도 116,000

군 269,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,282,000 1,289,000 △7,000

균 897,000

도 116,000

군 269,000

본예산 1,282,000 1,289,000 △7,000

균 897,000

도 116,000

군 269,000

○황토구뎅이 취약지역 생활여건 개조 1,282,000

균 897,000

도 116,000

군 269,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(안마도) 549,000 0 549,000

균 393,000

도 47,000

군 109,000

403 자치단체등자본이전 549,000 0 549,000

균 393,000

도 47,000

군 109,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 549,000 0 549,000

균 393,000

도 47,000

군 109,000

본예산 549,000 0 549,000

균 393,000

도 47,000

군 109,000

○안마도 취약지역생활여건개조사업 549,000

균 393,000

도 47,000

군 109,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

농촌유휴시설 창업지원사업 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

본예산 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

○군남면 농촌유휴시설 창업지원 90,000

균 45,000

군 45,000

송산 마을만들기(군 전환사업) 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 456,688 0 456,688

본예산 456,688 0 456,688

○송산 마을만들기 456,688

03 시설부대비 3,312 0 3,312

본예산 3,312 0 3,312

○송산 마을만들기 3,312

신덕 마을만들기(군 전환사업) 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 456,688 0 456,688

본예산 456,688 0 456,688

○신덕 마을만들기 456,688

03 시설부대비 3,312 0 3,312

본예산 3,312 0 3,312

○신덕 마을만들기 3,312

하삼 마을만들기(군 전환사업) 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 456,688 0 456,688

본예산 456,688 0 456,688

○하삼 마을만들기 456,688

03 시설부대비 3,312 0 3,312

본예산 3,312 0 3,312

○하삼 마을만들기 3,312

2023 마을만들기(군 전환사업) 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

본예산 160,000 0 160,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 농촌 지역개발
단위: 살기 좋은 지역만들기 (단위:천원)

○2023 신규지구 마을만들기 160,000

성숙된 교통문화 정착 9,853,685 9,691,988 161,697

국 956,759

균 95,000

도 870,525

군 7,931,401

교통안전시설물 확충 794,240 2,576,859 △1,782,619

국 9,954

도 236,000

군 548,286

교통안전시설물 설치 및 보수 371,935 529,359 △157,424

201 일반운영비 148,840 161,227 △12,387

01 사무관리비 58,840 65,120 △6,280

본예산 58,840 65,120 △6,280

○교통사고예방 안전물품 구입 15,000

○교통안전시설물 유지관리 소모품 구입 1,000

○무인과속단속장비 정기검사 수수료 42,840

―편도 2차로 이하 42,840

02 공공운영비 90,000 96,107 △6,107

본예산 90,000 96,107 △6,107

○공공요금 및 제세 90,000

―전기요금(신호등, 무인과속단속장비 등)
72,000

―통신요금(무인과속단속장비 등)
18,000

401 시설비및부대비 223,095 368,132 △145,037

01 시설비 221,500 365,500 △144,000

본예산 221,500 365,500 △144,000

○교통안전시설물 설치 및 보수 221,500

―신호기 및 투광등 보수
20,000

―시선유도봉 설치 및 보수
10,500

―도로반사경 설치 및 보수
30,000

―교통안전표지판 설치 및 보수
30,000

―경광등 설치 및 보수
30,000

―시가지 차선도색 60,000

―무인단속 부스 설치 16,000

―횡단보도 투광기 설치
25,000

03 시설부대비 1,595 2,632 △1,037

본예산 1,595 2,632 △1,037

○교통안전시설물 설치 및 보수
1,595

1,260,000원*34대

6,000,000원*12월

1,500,000원*12월

1,000,000원*20개

35,000원*300개

300,000원*100개

300,000원*100개

1,500,000원*20개

8,000,000원*2개

5,000,000원*5개

221,500,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

화물자동차 공영차고지 건설(도 전환사업) 285,715 1,143,000 △857,285

도 200,000

군 85,715

401 시설비및부대비 285,715 1,143,000 △857,285

도 200,000

군 85,715

01 시설비 283,657 1,138,885 △855,228

도 200,000

군 83,657

본예산 283,657 1,138,885 △855,228

도 200,000

군 83,657

○화물자동차 공영차고지 설치 283,657

도 200,000

군 83,657

03 시설부대비 2,058 4,115 △2,057

본예산 2,058 4,115 △2,057

○화물자동차 공영차고지 설치
2,058

교통사고 사망자 줄이기 사업 120,000 104,500 15,500

도 36,000

군 84,000

401 시설비및부대비 120,000 100,000 20,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 120,000 100,000 20,000

도 36,000

군 84,000

본예산 120,000 100,000 20,000

도 36,000

군 84,000

○과속단속카메라 설치 120,000

도 36,000

군 84,000

도로조명설비(신호등) 원격점검체계 구축사업 16,590 0 16,590

국 9,954

군 6,636

401 시설비및부대비 16,590 0 16,590

국 9,954

군 6,636

01 시설비 16,590 0 16,590

국 9,954

군 6,636

285,715,000원*0.72%

40,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

본예산 16,590 0 16,590

국 9,954

군 6,636

○도로조명설비(신호등) 원격점검체계 구
축사업 16,590

국 9,954

군 6,636

여객운송질서 확립 8,815,943 6,778,357 2,037,586

국 945,500

균 95,000

도 625,857

군 7,149,586

농어촌버스 재정 지원 4,859,256 4,000,000 859,256

국 718,000

도 454,801

군 3,686,455

307 민간이전 4,859,256 4,000,000 859,256

국 718,000

도 454,801

군 3,686,455

09 운수업계보조금 4,859,256 4,000,000 859,256

국 718,000

도 454,801

군 3,686,455

본예산 4,859,256 4,000,000 859,256

국 718,000

도 454,801

군 3,686,455

○벽지 손실보상금(33개노선) 2,939,849

국 718,000

군 2,221,849

○적자노선등 농어촌버스 재정지원금(21
개노선) 1,919,407

도 454,801

군 1,464,606

유가보조금 지급 1,800,000 1,600,000 200,000

307 민간이전 1,800,000 1,600,000 200,000

09 운수업계보조금 1,800,000 1,600,000 200,000

본예산 1,800,000 1,600,000 200,000

○자동차 운수업 유가보상비 1,800,000

농촌형 교통모델 261,000 247,500 13,500

균 95,000

도 28,500

군 137,500

237,000원*70개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

301 일반보전금 261,000 192,500 68,500

균 95,000

도 28,500

군 137,500

14 기타보상금 261,000 192,500 68,500

균 95,000

도 28,500

군 137,500

본예산 261,000 192,500 68,500

균 95,000

도 28,500

군 137,500

○군민 행복(100원) 택시 운행 지원 190,000

균 95,000

도 28,500

군 66,500

○군민 행복(100원) 택시 운행 지원(군비
추가) 71,000

택시 감차 보상 331,430 331,430 0

국 19,500

군 311,930

307 민간이전 331,430 331,430 0

국 19,500

군 311,930

09 운수업계보조금 331,430 331,430 0

국 19,500

군 311,930

본예산 331,430 331,430 0

국 19,500

군 311,930

○택시 감차 보상 331,430

국 19,500

군 311,930

여객 운송 지원 148,300 148,160 140

201 일반운영비 128,100 132,960 △4,860

01 사무관리비 117,300 122,160 △4,860

본예산 117,300 122,160 △4,860

○법성버스정류장 관리용품 구입
4,800

○법성간이버스정류장 화장실 청소 용역
10,800

○택시 래핑 광고료 101,700

―제작비 11,700

―광고료 90,000

66,286,000원*5대

400,000원*12월

900,000원*12월

130,000원*90대

60,000원*125대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

02 공공운영비 10,800 10,800 0

본예산 10,800 10,800 0

○법성버스정류장 공공요금
10,800

207 연구개발비 9,000 9,000 0

01 연구용역비 9,000 9,000 0

본예산 9,000 9,000 0

○농어촌버스 재정진단 연구용역 9,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○운수종사자 교육 참석보상
1,200

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

본예산 10,000 5,000 5,000

○공용버스터미널 냉난방비 지원 10,000

특별교통수단(장애인콜택시) 운영 334,124 439,603 △105,479

307 민간이전 333,124 437,603 △104,479

05 민간위탁금 333,124 277,603 55,521

본예산 333,124 277,603 55,521

○교통약자 이동편의증진 차량 운영
333,124

405 자산취득비 1,000 2,000 △1,000

01 자산및물품취득비 1,000 2,000 △1,000

본예산 1,000 2,000 △1,000

○택시 미터기 및 콜 장착기 구입 1,000

특별교통수단(장애인콜택시) 운영(보조) 176,520 0 176,520

국 24,000

도 50,556

군 101,964

301 일반보전금 128,520 0 128,520

도 38,556

군 89,964

14 기타보상금 128,520 0 128,520

도 38,556

군 89,964

본예산 128,520 0 128,520

도 38,556

군 89,964

○24시간 콜(바우처) 택시 운영 지원
128,520

도 38,556

군 89,964

405 자산취득비 48,000 0 48,000

900,000원*12월

2,000원*600명

55,520,600원*6대

10,710,000원*12대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

국 24,000

도 12,000

군 12,000

01 자산및물품취득비 48,000 0 48,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

본예산 48,000 0 48,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

○교통약자 이동편의증진 차량 구입비 48,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

저상버스 도입지원 516,000 0 516,000

국 184,000

도 92,000

군 240,000

402 민간자본이전 516,000 0 516,000

국 184,000

도 92,000

군 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 516,000 0 516,000

국 184,000

도 92,000

군 240,000

본예산 516,000 0 516,000

국 184,000

도 92,000

군 240,000

○저상버스 도입지원 516,000

국 184,000

도 92,000

군 240,000

광역버스정보시스템(BIS) 유지관리 55,156 0 55,156

201 일반운영비 5,844 0 5,844

02 공공운영비 5,844 0 5,844

본예산 5,844 0 5,844

○광역버스정보시스템 버스정보안내기(BI
T) 이설 3,600

○광역버스정보시스템(BIS) 전기요금
2,244

308 자치단체등이전 49,312 0 49,312

129,000,000원*4대

1,200,000원*3개소

11,000원*17개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 여객운송질서 확립 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,312 0 49,312

본예산 49,312 0 49,312

○광역버스정보시스템(BIS) 유지 보수 49,312

어르신 100원 버스 이용 지원 178,500 0 178,500

201 일반운영비 65,500 0 65,500

01 사무관리비 65,500 0 65,500

본예산 65,500 0 65,500

○홍보물 구입 5,000

―현수막 제작 2,500

―포스터 제작 500

―인쇄물 2,000

○카드 제작 60,500

207 연구개발비 113,000 0 113,000

01 연구용역비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

○어르신 대중교통 활성화를 위한 만족도
조사 연구 용역 3,000

02 전산개발비 110,000 0 110,000

본예산 110,000 0 110,000

○어르신 100원 버스 복지교통카드 시스템
구축 110,000

택시 투명보호막 설치 지원 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 0 4,000

본예산 4,000 0 4,000

○택시 투명보호막 설치 지원
4,000

농어촌버스 통합교통카드 단말기 교체 지원 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

본예산 150,000 0 150,000

○농어촌버스 통합교통카드 단말기 교체
지원 150,000

택시운행정보관리시스템 유지관리 1,657 0 1,657

308 자치단체등이전 1,657 0 1,657

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,657 0 1,657

본예산 1,657 0 1,657

○택시운행정보관리시스템 운영비 1,657

교통행정 지도 243,502 336,772 △93,270

국 1,305

도 8,668

군 233,529

행사장 교통 지원 43,230 28,630 14,600

201 일반운영비 29,950 20,950 9,000

50,000원*50장

5,000원*100장

1,000원*2,000장

5,500원*11,000장

200,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

01 사무관리비 23,300 14,300 9,000

본예산 23,300 14,300 9,000

○일반수용비 11,300

―행사 교통지도 근무자 장갑 등 소모품
구입 3,500

―행사 교통지도 근무자 근무복 구입
5,000

―행사장 교통통제 물품 구입(라바콘 등)
2,800

○급량비 9,000

―명절 및 각종 행사 교통지도
3,000

―법성단오제행사 교통지도
2,000

―불갑상사화행사 교통지도
4,000

○견인차량 임차료 3,000

02 공공운영비 6,650 6,650 0

본예산 6,650 6,650 0

○짚형승용차 차량비(1대) 6,000

○짚형승용차 보험료(1대) 650

301 일반보전금 13,280 7,680 5,600

11 행사실비지원금 13,280 7,680 5,600

본예산 13,280 7,680 5,600

○명절 교통지도 자원봉사자 급식
2,880

○법성 단오제행사 교통지도 자원봉사자
급식 2,400

○불갑사 상사화축제 교통지도 자원봉사
자 급식 8,000

불법 주정차 단속 45,600 60,670 △15,070

201 일반운영비 37,600 25,670 11,930

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

본예산 4,000 5,000 △1,000

○불법 주정차 단속 홍보물 제조
2,000

○교통지도 단속자 피복비
2,000

02 공공운영비 33,600 20,670 12,930

본예산 33,600 20,670 12,930

○불법주정차 무인단속 시스템 등 유지관
리비 4,800

○불법주정차 단속알림시스템 유지보수
5,400

○불법주정차 단속알림시스템 통신요금
1,800

○불법주정차 단속 카메라 통신요금
21,600

401 시설비및부대비 8,000 35,000 △27,000

25,000원*200개

700,000원*4회

8,000원*25명*15일

8,000원*25명*10일

8,000원*25명*20일

150,000원*20대

8,000원*30명*1식*12회

8,000원*50명*2식*3일

8,000원*50명*2식*10일

100원*20,000매

200,000원*10명

400,000원*12월

450,000원*12월

150,000원*12월

1,800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

01 시설비 8,000 35,000 △27,000

본예산 8,000 35,000 △27,000

○불법 주정차 단속 안내 표지판 보수
8,000

자동차관련업무 처리 55,832 55,832 0

201 일반운영비 49,532 49,532 0

01 사무관리비 7,100 7,100 0

본예산 7,100 7,100 0

○자동차과태료 고지서 제조 7,100

―자동차등록증 및 등록원부 제조
3,500

―자동차 관련 과태료 고지서 제조 2,100

·의무보험 과태료(2종) 고지서
700

·정기검사 과태료(2종) 고지서
700

·주정차 과태료(2종) 고지서
700

―자동차 정기검사 관련 안내문 제조
1,500

02 공공운영비 42,432 42,432 0

본예산 42,432 42,432 0

○우편요금(자동차관련 과태료 및 안내) 35,232

―일반우편 5,472

―등기우편 29,760

○특사경 프로그램 유지보수
7,200

202 여비 6,300 6,300 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

본예산 6,300 6,300 0

○자동차관련 과태료 특별 징수
1,800

○자동차관련 위반사건 송치(광주전남지
방검찰청) 3,300

○무단방치 및 무보험운행에 따른 기소중
지자 신병인수(전국) 1,200

교통질서 확립 17,000 17,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○교통질서지키기 캠페인 현수막 제조
600

○교통질서지키기 캠페인 리플릿 제조
1,400

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○교통 지킴이 활동지원 15,000

400,000원*20개

350원*10,000매

100,000원*7박스

100,000원*7박스

100,000원*7박스

100원*15,000매

380원*1,200통*12월

2,480원*1,000통*12월

600,000원*12월

60,000원*3명*10일

60,000원*1명*55일

60,000원*2명*10일

60,000원*10개

200원*7,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

공영주차장 관리 51,640 73,640 △22,000

201 일반운영비 46,640 40,640 6,000

01 사무관리비 5,840 4,640 1,200

본예산 5,840 4,640 1,200

○공영주차장 관리용품 구입(화장실 등)
2,400

○소방시설 점검 수수료 1,920

○전기 안전점검 수수료 1,320

○소방안전관리자 법정교육 수수료(1명) 200

02 공공운영비 40,800 36,000 4,800

본예산 40,800 36,000 4,800

○공영주차장 공공요금
24,000

○공영주차장 시설물 유지관리
3,600

○공영주차장 무인정산기 운영 관리용역
수수료 13,200

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

본예산 5,000 3,000 2,000

○공영주차장 시설 환경 정비
5,000

고령자 운전면허 반납 인센티브 지원 12,700 5,000 7,700

국 1,305

도 3,418

군 7,977

301 일반보전금 11,200 5,000 6,200

국 1,305

도 2,968

군 6,927

14 기타보상금 11,200 5,000 6,200

국 1,305

도 2,968

군 6,927

본예산 11,200 5,000 6,200

국 1,305

도 2,968

군 6,927

○고령자 운전면허증 반납 인센티브
11,200

국 1,305

도 2,968

군 6,927

402 민간자본이전 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

200,000원*12월

160,000원*12월

110,000원*12월

1,000,000원*2개소*12월

150,000원*2개소*12월

550,000원*2개소*12월

2,500,000원*2회

200,000원*56명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 성숙된 교통문화 정착
단위: 교통행정 지도 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

본예산 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

○자진반납 할인카드 참여업체 지원(광고
용 모니터) 1,500

도 450

군 1,050

고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

본예산 17,500 0 17,500

도 5,250

군 12,250

○고령운전자 차선이탈경보장치 설치지원
17,500

도 5,250

군 12,250

행정운영경비(도시교통과) 229,843 209,250 20,593

인력운영비 123,760 121,337 2,423

인건비 123,760 121,337 2,423

101 인건비 123,760 121,337 2,423

01 보수 118,595 116,255 2,340

본예산 118,595 116,255 2,340

○시간외 근무수당 정액분(22명) 28,615

―6급 8,872

―7급 9,350

―8급 5,996

―9급 4,397

○초과근무수당
89,980

02 기타직보수 5,165 5,082 83

본예산 5,165 5,082 83

○청원경찰(15년이상~23년미만) 5,165

―시간외근무수당(정액분)
1,230

500,000원*3대

500,000원*35대

12,321원*6명*10시간*12월

11,130원*7명*10시간*12월

9,992원*5명*10시간*12월

9,160원*4명*10시간*12월

10,651원*22명*32시간*12월

10,247원*1명*10시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시교통과
정책: 행정운영경비(도시교통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―초과근무수당
3,935

기본경비 106,083 87,913 18,170

기본경비 106,083 87,913 18,170

201 일반운영비 67,169 49,689 17,480

01 사무관리비 62,169 44,689 17,480

본예산 62,169 44,689 17,480

○일반수용비 총액계상 22,449

○급량비 총액계상 23,340

○위원회 참석수당 16,380

―군계획위원회(1,2 분과)
12,740

―경관위원회 3,640

02 공공운영비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○관용차량 유지비(1대) 5,000

202 여비 33,334 32,644 690

01 국내여비 33,334 32,644 690

본예산 33,334 32,644 690

○국내여비(관내) 24,046

○국내여비(관외) 9,288

203 업무추진비 5,580 5,580 0

○기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 5,580 5,580 0

본예산 5,580 5,580 0

○부서운영업무추진비
5,580

재무활동(도시교통과) 75,000 0 75,000

내부거래지출 75,000 0 75,000

기금 전출금(옥외광고발전기금) 75,000 0 75,000

702 기금전출금 75,000 0 75,000

01 기금전출금 75,000 0 75,000

본예산 75,000 0 75,000

○옥외광고발전기금 전출금(법성면 시가
지 간판개선사업) 75,000

10,247원*1명*32시간*12월

70,000원*13명*14회

70,000원*4명*13회

(400,000원*12월)+(5,000원*13명*12월)


